Non solamente il Dottor Solenne respinge le triste dottrine dello scotticismo, ma decretando le condizioni della conoscenza, di cui stabilisce la possibilità, sostiene che l'uomo può acquistarla in virtù delle forze naturali del-

(4) *Summa Theol.*, T. I, art. 1, q. 4, CE. Berr., 22 I, p. 427 e seg.

l'anima, senza alcuna particolare divina illustrazione. « Non sarebbe convenevole, dice (1), che Dio nel creare l'anima umana non gli avesse dato i mezzi naturali di raggiungere i suoi fini, quando egli si è mostrato sì provvido a riguardo delle creature inferiori. Non può dirsi principalmente di Dio che agisca invano e che neghi alla creatura ciò che alla sua natura è necessario. Or dunque quale è l'operazione propria e naturale dell'anima umana se non di conoscere? Bisogna dunque ammettere necessariamente che l'uomo colla sua mente senza alcuna speciale illustrazione divina per mezzi puramente naturali può conoscere, e sapere alcune cose. La dottrina contraria repugna alle dignità della natura umana. Quando io parlo dei mezzi puramente naturali, non intendo escludere l'influenza generale del primo intelligente, che è il primo agente in ogni operazione intellettuale e conoscitiva, come è il primo motore in ogni moto di qualunque cosa naturale ».

Ma quale è il valore di questo concetto che l'uomo acquista colle sole forze di sua natura? Qui incomincia a manifestarsi in Enrico di Gand una tendenza, della quale non si trova alcun vestigio in san Tommaso, e che ricongiunge il Dottor Solenne a Plotino per sant'Agostino. La verità, secondo Enrico di Gand, è la somiglianza delle cose al loro modello. Una cosa è chiamata vera in quanto è

(1) *Ibid.*, q. II: « Multum est inconveniens ut Deus animam humanam faceret sine reo naturalibus, et sine non preparaverit instrumentis naturalibus quibus potest in operationibus aliquam naturalem esse debitam, cum sit preparaverit alia rebus inferioribus. Multo magis minus Deus quam natura aliqua operatur frustra, nisi deficiat aliquid ut sit necessarium. Operatio autem animae humanae propria naturalis non est nisi quae utitur sui cognoscere, absolute ergo considerat oportet quod homo per sensum animam, aliquo modo operatur divina illustratione potest aliqua scire sui cognoscere et hoc est per se inferioribus; contraquam potest dicere multum derogat dignitas mentis et humanae naturae. Deo autem ex parte naturalibus non excludendo generalem illuminationem primi intelligentis quod est primum operis in sensu animae intellectuali et cognitiva, sicut primum movens movetur in omni motu regulariter reo naturalibus ».